ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7667/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção estrutural e a aquisição de equipamentos para a quadra do CEU, quais sejam:
nova rede de vôlei, postes adequados para a sua fixação e o reparo da rede de proteção.

JUSTIFICATIVA:

A quadra é utilizada diariamente e intensivamente pela comunidade, e o estado precário
dos equipamentos, especialmente a falta de postes adequados para fixação da rede de vôlei
e o desgaste da rede de proteção, já está trazendo riscos na prática do esporte, podendo
resultar em acidentes e lesões graves. A manutenção visa, primariamente, à proteção da
integridade física dos cidadãos.
 A aquisição da nova rede de vôlei e a instalação dos postes adequados são essenciais para
garantir  que  a  prática  esportiva  possa  ser  realizada  dentro  dos  padrões  mínimos  de
segurança e funcionalidade. Sem a correta fixação da rede, o espaço se torna inutilizável
para a modalidade.
O CEU é um ponto fundamental de integração, saúde e lazer. A manutenção estrutural e o
reparo  da  rede  de  proteção  garantirão  que  o  espaço  permaneça  seguro  e  acolhedor,
cumprindo sua função social e preservando o patrimônio público contra danos causados
pela falta de barreira.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​